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ÚVOD

Pedagogická praxe vyžaduje pevné fyzické i duševní zdraví. Zatímco o fyzické zdraví

občanů je v České republice velmi dobře postaráno, vlivy na duševní zdraví jsou

opomíjeny. Některá povolání nesou v sobě vyšší rizika duševního selhání, jsou nesmírně

psychicky náročná. Mezi ně patří bezesporu povolání učitele, vychovatele, speciálního

pedagoga. Na výkon těchto profesí jsou denně kladeny vysoké požadavky a psychika

pedagogů musí odolávat mnoha negativním faktorům, především stresu. Přitom

zachování dobrého duševního zdraví je pro výkon povolání každého pedagoga stěžejní. Je

to základní předpoklad pozitivního působení na žáky.

Ve chvíli, kdy již u jedince následkem přetížení organismu dojde k psychickým, nebo

dokonce somatickým poruchám, bývá často pozdě tyto nemoci léčit. Nejčastěji vznikají

neurózy, psychózy, syndrom vyhoření, které vyžadují dlouhodobou péči psychiatrů nebo

v lepším případě psychologů. Návrat k duševnímu zdraví je obtížný. Ze své praxe učitele a

vychovatele vím, že daleko vhodnější je prevence: naučit se čelit negativním vlivům a

zachovat si vyrovnanost a odolnost psychiky. Toto téma studuje vědní interdisciplinární

obor psychohygiena. Zabývá se mnoha problémy, např. životosprávou, stresem, relaxací,

osobním zázemím a dalšími problémy působícími na zdraví. Tato věda se, podle mého

názoru, v pedagogické praxi uplatňuje velice málo a je bohužel zbytečně podceňována.

Její aplikace v praxi by přitom mohla mnoha učitelům přinést řadu pozitiv a udržení

duševního zdraví. Mne to dovedlo k zájmu o tuto moderní vědu a zároveň k výběru

tématu diplomové práce „Psychohygienické aspekty učitelské profese“.

Diplomová práce bude rozdělena do dvou částí – teoretické a praktické. Cílem teoretické

části práce bude vyhledat, uvést a porovnat aktuální teoretické vědecké poznatky

v oblasti psychohygieny obecně. Zaměřím se na základní vymezení pojmů psychohygiena,

stres, životospráva, učitelská profese, osobnost učitele. Ve druhé, praktické části provedu

vlastní průzkum dotazníkovou metodou v řadách učitelů a vychovatelů na základních

školách v různých městech. Na počátku svého průzkumu budu zjišťovat, jaké stresové

situace jsou nejzávažnější a nejběžnější ve školním prostředí. V další části se zaměřím na

životní styl sledovaných osob. Výsledky porovnám v závislosti na věku učitele. Pro účely

svého šetření a shromažďování informací si vytvořím vlastní dotazník. Získané praktické
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výsledky vyhodnotím a porovnám s teoretickými východisky. Na základě výsledků

výzkumu pak nastíním možnosti ovlivnění psychohygienických aspektů v učitelské praxi.
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1 PSYCHOHYGIENA

Tento vědní obor patří mezi nejmladší, ale intenzivně se rozvíjející vědní obory. Laik si pod

slovem hygiena představí boj a prevenci proti nemocem, jisté zásady a pravidla, které je

nutno dodržovat, aby organismus neonemocněl. Stejně jako v běžném životě

praktikujeme hygienu fyzickou, abychom si udrželi fyzické zdraví, platí totéž o hygieně

duševní. Dnešní společnost žije velice hekticky a lidé jsou denně vystaveni stresu,

neustálému spěchu a mnoha tlakům ze všech stran: zaměstnání, rodiny a vztahy. Na

odpočinek a správnou relaxaci nezbývá dostatek času a mnohdy ani sil. Dochází

k přetížení organismu vlivem stresu a následně k duševním poruchám. Tento stav s sebou

nese také somatické nemoci, jako jsou bolesti hlavy, zad, únavový syndrom. Narušení

duševní rovnováhy způsobuje snížení pracovního výkonu a následnou subjektivní

nespokojenost. Chybí nám radost a životní optimismus, máme pocit, že nežijeme, pouze

přežíváme. Zároveň jsou narušeny sociální vztahy člověka. Jsme proto smutní,

pesimističtí, často uzavření neurotici. Je to začarovaný kruh, ze kterého lze vyváznout

dodržováním zásad duševní hygieny. Zároveň to potvrzuje holistickou koncepci, která říká,

že duševní a fyzické zdraví je spojené. Definice oboru duševní hygiena se u různých autorů

přibližně shodují. Mezi nejvýstižnější a nejpoužívanější patří: „Duševní hygienou

rozumíme systém vědecky propracovaných pravidel a rad sloužících k udržení, prohloubení

nebo znovuzískávání duševního zdraví, duševní rovnováhy.“ (Míček, 1984, s. 9). Hartl

pohlíží na duševní hygienu jako „na vědu zabývající se rozvojem a podporou duševního

zdraví, prevencí duševních poruch a nemocí ; soubor opatření a postupů, jak těchto cílů

dosáhnout (Hartl, 1993, s. 66). Kondáš (1977) charakterizuje psychohygienu jako „hnutí,

které se snaží zabránit vzniku duševních poruch, studuje a realizuje optimální podmínky a

zásady na udržování duševního zdraví.“ „V širším slova smyslu se duševní hygienou rozumí

péče o umožnění optimálního fungování duševní činnosti“. Zcela konkrétně jde o to

přirozeně a realisticky odrážet realitu, reagovat přiměřeně na všechny podstatně důležité

podněty. Jde o interdisciplinární obor zaměřující se na otázky efektivního způsobu života,

optimální životní cesty pro každého člověka“. (Zmeškalová, 2012, s. 10).

Ve struktuře psychologických oborů má psychologie zdraví nejblíže k psychohygieně, ke

klinické a pedagogické psychologii. Svým způsobem jsou psychohygienické aspekty
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obsaženy v každé aplikační oblasti psychologie, takže můžeme parafrázovat V. Příhodu

(1956), že „psychohygiena je jakousi červenou nití, která se táhne všemi psychologickými

obory.“

Základní pojmy duševní hygieny uvádí Míček (1984):

 „adaptace (přizpůsobení)

 duševní zdraví“

1.1 DUŠEVNÍ ZDRAVÍ

V české psychologické literatuře se často používá definice F. Engelsmanna (1968), že

„duševní zdraví je stav, kdy duševní pochody probíhají optimálním způsobem, člověk je

schopen správně vnímat skutečnost, reagovat pohotově a přiměřeně na podněty, řešit

běžné i nenadálé úkoly a při tom mít převážně pocit spokojenosti a radosti z činnosti“.

Důležitá je definice zdraví Světové zdravotnické organizace SZO/WHO, jež byla původně

částí ústavy SZO, přijaté v roce 1946 na konferenci v New Yorku, a která říká, že „zdraví je

stav úplné tělesné, duševní a sociální pohody a nejen nepřítomnost nemoci nebo vady“.

M. Jahoda (1958) uvádí, že „cílem duševního zdraví je jednotlivec, který se naučí snadno a

s nadhledem překonávat životní překážky.“

Duševní zdraví je " stav spokojenosti a pohody, kdy jednotlivec uplatňuje svoje vlastní

schopnosti, umí se vyrovnat s běžným stresem života, může produktivně pracovat a je

užitečný a přínosný pro společnost“. (Světová zdravotnická organizace, 2001, list 220).

Objevují se důkazy, že pozitivní duševní zdraví je spojeno s lepšími výsledky v oblasti

zdraví fyzického.

Hodnocení duševního zdraví je velmi obtížné. Nakonečný (2011) rozdělil duševní zdraví

do následujících oblastí:

 „přiměřené uspokojování potřeb;

 relativně bezporuchové sociální interakce;
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 schopnostem přiměřená seberealizace v činnosti;

 vnitřně integrovaná osobnost, prostou závažných rozporů;

 nezbytná míra autonomie pro naplňování životních perspektiv;

 převzetí osobní odpovědnosti;

 realistické pojetí světa a tomu odpovídající adaptabilita“.

Bartko (1968) rozděluje psychohygienu z pohledu vývoje jedince na:

 „psychohygienu dětského věku,

 psychohygienu školního věku, psychohygienu puberty a adolescence,

psychohygienu dospělého věku

 psychohygienu stárnutí“.

Podle Nakonečného (1997) můžeme v rámci psychohygieny pojmout problém podmínek

dodržování zdravého psychického vývoje od nejranějšího dětství až ke stáří a v různých

sférách života člověka, v prostředí rodiny, školy, práce. Janek (1989, s. 31), tvrdí, že

„V duševní hygieně nejde jen o to, aby byl člověk zdravý, ale i o to, aby žil činorodý,

produktivní, tvořivý a společensky užitečný, šťastný život, aby dokázal realizovat možnosti,


[…]


33. Snažím se pobývat co nejvíce v přírodě na čerstvém vzduchu. 1 2 3 4

34. Během dne vypiji 1.5 – 2 litry tekutin. 1 2 3 4

35. Zaškrtněte nejvýše 5 negativ učitelské profese, která způsobují, zvyšují stres.
a) špatná psychosociální atmosféra ve třídách
b) problémoví žáci s poruchami chování
c) příliš vysoký počet žáků ve třídách
d) nezájem žáků o vzdělání
e) pozdní příchody žáků na výuku
f) opakovaná nepřipravenost žáků
g) neomluvené absence
h) nedodané domácí úkoly ve stanovených termínech
ch) vysoká nekázeň a agresivita žáků
i) šikana mezi žáky
j) stresující konflikty s některými žáky
k) špatná spolupráce s rodiči některých žáků
l) stresující konflikty s kolegy
m) konfliktní vztahy s vedením školy
n) příliš vysoký věkový průměr učitelského sboru
o) přílišná feminizace učitelského sboru
p) mobbing i bossing na pracovišti
r) nutnost pracovat i při osobních zdravotních potížích
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Příloha č. 4: Vyplněný dotazník

Dotazník pro učitele základní školy

Pohlaví: žena Věk: 42

Délka učitelské praxe: 12 roků

Stupeň: první

U všech následujících otázek zakroužkujte vždy jednu variantu, se kterou souhlasíte.

Vysvětlení hodnotící škály:

1 – vždy

2 – často

3 – zřídka

4 – nikdy

1. Pracovní prostředí mi vyhovuje, cítím se v něm příjemně (osvětlení,
barevná úprava interiéru a exteriéru, hluk, vlhkost).

1 2 3 4

2. Do svého zaměstnání chodím ráda. 1 2 3 4

3. Škola je dostatečně vybavena učebními pomůckami (počítače,
interaktivní tabule, DVD přehrávače….) a materiály pro učitele
(odborné publikace a knihy, pracovní sešity….).

1 2 3 4

4. Týdenní rozvrh mi vyhovuje. 1 2 3 4

5. Ve škole mám čas na uspokojování svých fyziologických potřeb (jídlo,
pití, vylučování a vyměšování).

1 2 3 4

6. Za práci, kterou odvádím, se mi dostává uznání. 1 2 3 4

7. Vzděláváte i žáky se speciálními potřebami (žáky se zdravotním
postižením, zdravotním nebo sociálním znevýhodněním).

1 2 3 4

8. Za samozřejmou součást učitelské profese považuji celoživotní
vzdělávání a jsem ochoten/ochotna na sobě stále pracovat.

1 2 3 4

9. Plánuji si písemně své úkoly. 1 2 3 4

10. Svou práci si rozděluji podle důležitosti. 1 2 3 4

11. Od svých kolegů mohu očekávat pomoc a podporu. 1 2 3 4

12. Vážím si a respektuji své kolegy. 1 2 3 4

13. Uvítal/a bych možnost trávení volného času se svými kolegy (zájezdy,
divadlo, sportovní akce).

1 2 3 4

14. Snažím se vyhýbat stresovým situacím. 1 2 3 4
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15. Problémy či konflikty ve škole řeším co nejdříve a pokud možno bez
emocí.

1 2 3 4

16. Vedení školy respektuje názory učitelů. 1 2 3 4

17. Zatěžuje vedení školy své zaměstnance nadbytečnými úkoly. 1 2 3 4

18. Domnívám se, že naše škola je bezpečným prostředím nejen pro žáka,
ale i učitele.

1 2 3 4

19. Někteří rodiče žáků reagují na hodnocení svého dítěte či doporučení
od učitelů konfliktně.

1 2 3 4

20. Jsem spokojena s úrovní spolupráce rodičů mých žáků, které učím. 1 2 3 4

21. Cítím se unaven/á a vyčerpán/vyčerpána. 1 2 3 4

22. Trpím nadváhou. 1 2 3 4

23. Moje strava obsahuje dostatek zeleniny a ovoce. 1 2 3 4

24. Trpím poruchami spánku (usínání, probouzení během noci,
nedostatečná hloubka spánku).

1 2 3 4

25. Vyhýbám se kouření. 1 2 3 4

26. Piji alkohol. 1 2 3 4

27. Pociťuji bolesti hlavy a zad. 1 2 3 4

28. Dostatečně se pohybuji – sportuji. 1 2 3 4

29. Znám a používám relaxační techniky. 1 2 3 4

30. Ve volném čase se věnuji svým koníčkům. 1 2 3 4

31. Dodržuji pravidelný denní režim. 1 2 3 4

32. Fyzická práce je pro mě forma odpočinku (např. práce na zahradě). 1 2 3 4

33. Snažím se pobývat co nejvíce v přírodě na čerstvém vzduchu. 1 2 3 4

34. Během dne vypiji 1.5 – 2 litry tekutin. 1 2 3 4

35. Zaškrtněte nejvýše 5 negativ učitelské profese, která způsobují, zvyšují stres.
a) špatná psychosociální atmosféra ve třídách
b) problémoví žáci s poruchami chování
c) příliš vysoký počet žáků ve třídách
d) nezájem žáků o vzdělání
e) pozdní příchody žáků na výuku
f) opakovaná nepřipravenost žáků
g) neomluvené absence
h) nedodané domácí úkoly ve stanovených termínech
ch) vysoká nekázeň a agresivita žáků
i) šikana mezi žáky
j) stresující konflikty s některými žáky
k) špatná spolupráce s rodiči některých žáků
l) stresující konflikty s kolegy
m) konfliktní vztahy s vedením školy
n) příliš vysoký věkový průměr učitelského sboru
o) přílišná feminizace učitelského sboru
p) mobbing i bossing na pracovišti
r) nutnost pracovat i při osobních zdravotních potížích
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Příloha č. 5: Vyplněný dotazník
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Příloha č. 6: Vyplněný dotazník
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