ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta pedagogická
Katedra psychologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
(Posudek oponenta práce)

Práci předložila studentka: Lenka Hercíková, učitelství 1.st. ZŠ

Název práce: Psychohygienické aspekty učitelské profese

Oponent: PhDr. Lenka Novotná

1. CÍL PRÁCE :

Diplomová práce studentky Lenky Hercíkové se věnuje zajímavé problematice z oboru mentální hygieny a duševního zdraví. Poukazuje na význam duševní hygieny v životě každého člověka jako prostředku prevence fyzických i duševních nemocí.

Práce poskytuje pohled na rizikovou skupinu- učitele a sleduje jejich životní styl s důrazem na specifika této populační skupiny. Poukazuje na psychickou náročnost učitelské profese a možnosti vzniku stresu a vyhoření.

Cíl diplomové práce byl splněn jak v oblasti teoretické, tak výzkumné. Projekt práce byl zdařile realizován. Výsledky dotazníkového šetření jsou vhodně interpretovány a odhalují zajímavá zjištění o způsobu života a životním stylu učitelů.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ :

Struktura práce je vyvážená, teoretická i praktická část se vhodně doplňují. Rozsah práce - 92 stran - je dostatečný, doplněný o přílohy. Seznam literatury obsahuje 29 titulů, včetně internetových zdrojů a je dostatečně reprezentativní. Obsah teoretické části je orientován na čtyři okruhy, které jsou teoretickým základem pro realizovaný výzkum. Úroveň jednotlivých kapitol je velmi dobrá. Východiskem pro výzkumný projekt jsou zejména kapitoly 2. a kapitola 4. pojednávající o stresorech učitelů a jejich způsobu života s důrazem na mentálně hygienické aspekty. Z textu je patrný zájem o zvolené téma, orientace a porozumění problematice.

Výzkum je realizován pomocí dotazníku vlastní konstrukce. Postrádám prezentaci jasnějších cílů šetření a formulaci dílčích otázek výzkumu. Zvolený vzorek učitelů základních škol v ČR je vzhledem k malé návratnosti dotazníků málo reprezentativní. Výsledky dotazníkové techniky jsou vhodné kvalitativně i kvantitativně vyhodnoceny, ale poskytují jen orientační údaje. Kladem šetření je přehlednost. Kladně hodnotím precizní analýzu výsledků i úroveň jejich interpretace.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA :

Práce je v souladu s požadavky na diplomovou práci. Kladem je srozumitelnost a logičnost textu, jak v teoretické části, tak při interpretaci dílčích výsledků šetření. Diplomantka využívá dostatečně množství prostudované literatury při tvorbě jednotlivých teoretických kapitol. Kladem je grafické vyjádření výsledků výzkumu (grafy, tabulky).

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:

Práce řeší aktuální problémy současného životního stylu učitelů a poukazuje na rezervy v jejich způsobu života. Po stránce obsahové i formální má dobrou úroveň, proto ji doporučuji k obhajobě.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

Kde jsou největší rezervy zdravého životního stylu učitelů základních škol

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA : výborně

Datum 21.4.2015

Podpis: PhDr. L. Novotná